
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 328 DEL 09/06/2021

OGGETTO: ADESIONE AL PROGRAMMA NAZIONALE NATI PER LEGGERE. 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA  COMUNE DI RAGUSA, AZIENDA 
SANITARIA PROVINCIALE DI RAGUSA ED ALTRI 

L'anno duemilaventuno, addì nove del mese di Giugno alle ore 13:50 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021,  si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza,  invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 385 del 08/06/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Adesione al programma nazionale Nati per Leggere. Approvazione protocollo d’intesa tra  
Comune di Ragusa, Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa ed Altri 

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore XII Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo, 
unitamente alla Dott.ssa Faustina Morgante Funzionario Capo Servizio, Responsabile del 
Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell’Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi 
nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del 
D.pr. 62/2013.

Premesso che:
-    è stato promosso a livello nazionale il programma "Nati per Leggere" volto a promuovere 

una tutela del bambino sia in campo affettivo che in quello cognitivo, in nome del suo diritto 
ad essere protetto dalla mancanza di adeguate occasioni di sviluppo;

-   "Nati per Leggere" è frutto della collaborazione tra l'Associazione Culturale Pediatri -ACP 
che riunisce tremila pediatri italiani con fini esclusivamente culturali e l'Associazione 
Italiana Biblioteche -AIB che associa oltre quattromila tra bibliotecari, biblioteche, centri di 
documentazione, servizi di informazione, e che ad esso partecipa anche il Centro per la 
Salute del Bambino -CSB Onlus, che ha come fini statutari attività di formazione, ricerca e 
solidarietà per l'infanzia;

 -  le tre sunnominate Associazioni nazionali operanti su base volontaria senza fini di lucro 
intendono promuovere la pratica della lettura ai bambini fin dai primi anni di vita come 
opportunità fondamentale di sviluppo della persona;

-    Il progetto Nati per Leggere si colloca coerentemente nell’ambito delle finalità che sono alla 
base del Manifesto Unesco delle Biblioteche Pubbliche, della Convenzione Internazionale 
dei diritti dell’infanzia, approvata dall’assemblea Generale delle Nazioni Unite  a New York 
il 20 novembre 1989, della legislazione nazionale di promozione e sostegno dell’infanzia e 
dell’adolescenza;

Considerato che il Comune di Ragusa, attraverso la Biblioteca e anche gli altri servizi comunali 
destinati alla .prima infanzia (da 0 a 6 anni) intende aderire al programma "Nati per Leggere" in 
quanto in sinergia con le finalità istituzionali dell'Ente e specificatamente della biblioteca;

Preso atto che, per quanto concerne le Biblioteche, nel progetto sono previste le seguenti modalità 
di intervento:
a) allestire spazi adeguati per l'accoglienza dei piccoli lettori e dei loro genitori in biblioteca;
b) costituire un'adeguata offerta libraria per bambini in età prescolare;
c) promuovere la conoscenza delle proposte di lettura adatte ai bambini più piccoli;
d) organizzare e coordinare le iniziative di sensibilizzazione e formazione sulla lettura precoce, rivolte 
agli operatori coinvolti: bibliotecari, pediatri, operatori sociosanitari, volontari, famiglie.

Dato atto che l'adesione al programma nazionale "Nati per leggere" presuppone la sottoscrizione di 
apposito protocollo d'intesa atto a disciplinare i termini della collaborazione tra tutti i soggetti 
partecipanti;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto, pertanto, il progetto Nati per Leggere  che, oltre alla Biblioteca comunale, coinvolge diversi 
soggetti quali: pediatri, istituzioni scolastiche del territorio, organismi della società civile non aventi 
scopo di lucro;

Accertato che il suddetto progetto  si prefigge  due obiettivi fondamentali:
1) favorire lo sviluppo delle capacità cognitive ed affettivo-relazionali dei bambini 
attraverso la lettura ad alta voce e la lettura condivisa in famiglia;
2) favorire nel bambino l'abitudine a leggere che si protrae, poi, nelle età successive 
anche grazie all'imprinting precoce legato alla relazione.

Visto lo schema di protocollo d'intesa,  facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
accettato dai soggetti coinvolti nel progetto NpL in qualità di partner (note di adesione agli atti 
della Biblioteca comunale);

Ritenuto, pertanto, di aderire al programma nazionale "Nati per Leggere" e, conseguentemente, di 
approvare lo schema di protocollo d'intesa;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’art. 15 della L.R. n. 44/91;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge

PROPONE DI DELIBERARE

Per tutto quanto in premessa descritto, che qui s'intende riportato e trascritto:

1. Aderire al programma nazionale "Nati per Leggere" come in premessa specificato;

     2.  Impegnarsi, attraverso la Biblioteca comunale e gli altri servizi comunali destinati alla
          prima infanzia, a diffondere il programma "Nati per Leggere" nel proprio territorio con           
          iniziative   mirate nello stesso progetto indicate;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

3. Approvare lo schema di protocollo d'intesa allegato al presente atto per fame parte 
integrante e sostanziale, autorizzandone la sottoscrizione;

4. Dare atto che questo Ente  parteciperà al progetto mettendo a disposizione, 
esclusivamente, le proprie strutture (Biblioteca) e il personale addetto, già formato per 
l'attività di che trattasi;

5. Incaricare la responsabile del servizio biblioteca a porre in essere tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente deliberazione;
 
6. Dare atto che la proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

7. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni essendo prossima  la 
sottoscrizione del protocollo d’intesa.

4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 385 del 08/06/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


